**"et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus christianis, vivis atque defunctis, ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam aeternam. Amen".**

*... et pour tous ceux qui se tiennent autour mais aussi pour tous les fidèles chrétiens, vivants et morts, afin que, pour moi et pour eux, elle profite au salut pour la vie éternelle. Amen.*

Nous avons l'agréable surprise de connaître presque tous les mots. Donnons néanmoins quelques explications qui nous permettront d'entrer plus profondément dans l'intelligence du texte.

immaculatam : acc. fém. de l'adjectif "immaculatus, a, um". Macula = tache, maculare = tacher. (5 fois).

famulus, -i = familier, serviteur. Le serviteur était "de la famille", comme l'indique également le mot "domestique". Domus, -us (ou -i) = la maison. familia, -ae = la famille. Paterfamilias = le père de famille.

innumerabilibus = innombrable, adj. à l'ablatif, numerus, -i = le nombre. Numerare = compter (fr. numéro, numération).

offensionibus : ablatif pluriel de "offensio, -onis" = offense. "Offendo, -is, offensi, offensum, offendere" : offenser.

negligentiis : de negligentia, -ae = négligence. "Negligo -is, neglecti, neglectum, negligere" : négliger. Il y a une faute très grave à négliger l'oeuvre et les dons de Dieu (cf. ps.28)

circumstantibus : participe présent, à l'abl. plur. de "circumstare" = se tenir autour (circum). "Sto, stas, steti, statum, stare" : se tenir debout (fr. statique, station) Nombreux composés: "adstare" = se tenir auprès; "constare" = se tenir ensemble. (fr. constance). Dans les composés français, on a aussi la forme "stituer" : instituer, constitution, etc. La racine est "sta".

fidelibus : de fidelis, -is = le fidèle. fides, -ei, = la foi.

atque : conjonction de coordination, comme "et".

sed et = mais aussi.

defunctis : abl. de "defunctus" = qui est acquitté, qui a payé. Vient de "fungor" = je remplis, j'acquitte. Le préfixe "de" renforce le sens du verbe. Comme dans "precor" = je prie et "deprecor" = je prie avec instance. Fungor, déponent

proficiat : subj. prés. commandé par "ut", de "proficio -is " = je suis utile. Pro-facio = faire pour, faire en faveur de.

oooooooooooooooooooo

Considérons aussi la magnifique oraison qui accompagne la préparation de l'eau et du vin du sacrifice.

**"Deus qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti (= reformavisti) da nobis per hujus aquae et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps, Jesus Christus Dominus noster."**